
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（仅供环保部门信息公开使用）

项目名称：福建太平洋制药有限公司化学药品制剂

及中成药生产项目

建设单位（盖章）：福建太平洋制药有限公司

编制日期： 2021年7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建太平洋制药有限公司化学药品制剂及中成药生产项目

项目代码
2019-350598-27-03-085947
2106-350598-04-05-198703

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州经济技术开发区清濛园区雅泰路 1号

地理坐标 E 118°32′45.56″，N 24°52′20.13″
[...]
NH3-N：0.063t/a。

项目燃气锅炉废气中 SO2和 NOX需购买相应的排污交易权指标，项目废

气主要污染物的总量控制指标为 SO2：0.09t/a、NOX：0.71t/a。

②其他污染物总量控制指标的确定

项目生产过程中有排放非甲烷总经，根据泉州经济技术开发区环境保护

局关于印发《泉州开发区 2019 年挥发性有机物综合整治方案》（泉开管环

[2019]38号）通知要求，由泉州经济技术开发区管理委员会自然资源和规划

建设局调剂，对原非甲烷总烃排放量（有组织 3.42t/a+无组织 1.9t/a=5.32t/a）

按 1.2倍削减替代进行计算，得非甲烷总烃调剂后排放量 6.384t/a。

表 3.5.5-3 项目非甲烷总烃排放总量核定

污染

源
污染物

产生量

（t/a）

有组织排

放削减量

（t/a）

排放量

（有组

织）（t/a）

排放量（无

组织）（t/a）

核定总排放量

（其中 NMHC
按 1.2倍计算）

（t/a）
生产

废气

非甲烷

总烃
19 13.68 3.42 1.9 6.384



44

根据《福建省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》

（闽政[2020]12号），VOCs排放实行区域内等量或倍量削减替代，本项目所

在区域按 1.2 倍量消减替代，则项目 VOCs（非甲烷总烃）总量替代指标为

6.384t/a。



45

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目为扩建项目，扩建厂房在项目自有现状厂区内建设，且已全部建成，

因此本项目不再分析施工期环境影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 废水

4.2.1 主要水污染物及源强分析

根据建设项目的特点，项目排入厂区内污水处理站处理的废水主要为生活污

水、食堂废水、设备及地面清洗废水、质检研发废水、锅炉废水，其主要污染物

为COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。项目食堂废水经隔油池预处理，与生

活污水一起经厂区化粪池处理后，再与生产废水一起经厂区内污水处理设施处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准（其中NH3-N、色度、总

磷（以P计）指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1

中B等级标准）后，通过市政管网纳入清濛污水处理厂统一处理，清濛污水处理

厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A

标准。参照《制药工业水污染物排放标准-混装制剂类》编制说明、《制药工业水

污染物排放标准-中药类》编制说明及类比同行业，项目废水源强核算如下。

表 4.2.1-1 项目废水污染物产生量及排放量排放情况表

污染源 废水量（t/a）
污染物浓度 mg/L（色度除外）

COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

色

度

生活污水 5280 产生

浓度
500 200 250 30 200 /

食堂废水 810 产生

浓度
500 200 250 30 200 /

设备及地面冲洗废水 5520 产生

浓度
1000 600 400 155 / 30

质检研发废水 270 产生

浓度
500 300 300 40 / /

锅炉废水 610.2 产生

浓度
/ / 400 / / /

综合废水 12490.2 产生

浓度
840 281 345 140 75.5 /



46

产生

量
10.49
2 3.510 4.309 1.749 0.937 /

综合废水 12490.2

排放

浓度 230 75.8 180 1.57 0.61 8

排放

量 2.873 0.947 2.248 0.020 / /

综合废水经清濛污水

处理厂处理后
12490.2

排放

浓度 50 10 10 5 1 30

排放

量 0.625 0.125 0.125 0.063 0.013 /

综合废水出水排放浓度参照《福建省泉州罗裳山制药厂废气、废水检测报告》（福建绿家

检测技术有限公司，采样日期：2021.03.21，报告编号：LJBG-B21030205）

项目项目废水类别、污染物种类及污染防治设施见表 4.2.1-2，废水排放基本

情况见表 4.2.1-3。

表 4.2.1-2 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

污染治理设施

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺
处理能力

是否为可

行技术

1 综合

废水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动

植物油、色

度

经厂区总排

口进入清濛

污水处理厂

污水处理

站

混凝絮凝+
沉淀+水解+
好氧+沉淀

+MBR系统

200t/d 是

表 4.2.1-3 项目废水排放基本情况表

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放

量 t/a

污染物
排

放

方

式

排放

规律

排放

去向

排放

口类

型

执行标准
项目

排放量
t/a

排放

浓度
mg/
L

DW001
综合

废水

S：118.547321，
N：24.871985

12490
.2

COD 0.625 50

间

接

排

放

连续排

放，流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于周期

性规律

清濛

污水

处理

厂

一般

排放

口

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
表 1一级 A标准

BOD5 0.125 10

SS 0.125 10

NH3-N 0.063 5
动植物

油
0.013 1

色度

（倍

数）

/ 30

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一化学药品制剂制造（HJ



47

1063-2019)》和《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ

1064-2019)》，项目废水监测要求如下。

表 4.2.1-4 废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排口
DW001

流量、COD、NH3-N 季度

BOD、SS 季度

动植物油、色度 年

4.2.2污水处理方案可行性分析

（1）项目废水排放方案

项目食堂废水经隔油池预处理，生活污水经厂区化粪池处理，与生产废水一

起经厂区内污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准（其中 NH3-N、色度、总磷（以 P计）指标参考《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）后，通过市政管网纳入清濛污

水处理厂统一处理，清濛污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，排放水域为晋江金鸡闸-鲟埔段。

（2）自建污水处理设施处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一化学药品制剂制造（HJ

1063-2019)》附录 A.2和《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产

（HJ 1064-2019)》附录 B.2，废水处理可行技术参考分别见表 4.2.2-1和表 4.2.2-2。

表 4.2.2-1 废水处理可行技术参考表（化学药品制剂制造）

废水类别 污染物项目 可行性技术

综合废水（生产

单元废水、公用

单元废水、生活

污水、初期雨水）

pH值、化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物、五日生化

需氧量、总有机碳、急性毒性

(HgCl2 毒性当量)

预处理+生化处理

预处理：灭活、中和、混凝沉淀、气

浮；

生化处理：水解酸化、好氧生物。

表 4.2.2-2 废水处理可行技术参考表（中成药生产）

废水类别 污染物项目 可行性技术

车间生产废水 a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附：

生产废水

pH值、色度、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、动植

物油、氨氮、总氮、总磷、总

有机碳、急性毒性(HgCl2 毒性

当量)、总氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中

和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧生物

法、好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤

池、高级氧化、芬顿氧化、膜分离；

生活污水
pH值、五日生化需氧量、化学

需氧量、氨氮、悬浮物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中

和调节、气浮；



48

生化处理系统：水解酸化、好氧生物

法；

A含一类污染物的车间生产废水

项目主要废水为生产废水、生活废水，废水进入厂内污水处理站处理，处理工

艺为“混凝絮凝+沉淀+水解+好氧+沉淀+MBR 系统”，综合参照表 4.2.2-1、表

4.2.2-2，项目采取的废水处理技术是可行的。项目废水经处理后出水能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N、色度、总磷（以

P计）指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B

等级标准）。项目现有污水处理站处理能力为 200m3/d，综合废水日排放量为

41.634t/d，未超出污水处理站日处理能力，可以满足对综合废水的处理需求。因

此，项目废水经处理后能够做到达标排放，处理工艺合理可行。

厂区内污水处理系统工艺流程：

图 4.2.2-1 厂区内污水处理系统工艺流程图



49

项目采取的污水处理工艺为“混凝絮凝+沉淀+水解+好氧+沉淀+MBR系统”。

MBR(Membrane Bio reaetor)是二十世纪末发展起来的新技术，它是膜分离技术和

活性污泥生物技术的结合。它不同于活性污泥法，不使用沉淀池进行固液分离，

而是使用中空纤维膜替代沉淀池，因此具有高效固液分离性能，同时利用膜的特

性，使活性污泥不随出水流失，在生化池中形成 8000-12000 mg/L 超高浓度的活

性污泥浓度，使污染物分解彻底，因此出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物

和浊度接近于零。污水处理后可直接回用，在污水处理方面具有传统工艺不具备

的优点。

表 4.2.2-3 污水处理工艺各工段去除效率

工段

项目
COD BOD5 SS NH3-N

混凝絮凝池 / / / /

沉淀池 10% 10% 85.7% /

水解池 82.1% 63% / 40%

好氧+MBR 94% 96% 90% 50%

（3）隔油池处理食堂废水可行性分析

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。隔油池采用平流式构造，含油废水通过配水槽进

入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油

管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的动

植物油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，经过隔油处理的废水则溢流入排水渠

排出池外，进行后续处理，对动植物油有良好的去除效果。项目隔油池容积为

0.5m3，项目食堂废水为 2.7t/d，隔油池停留时间按 10min计，可以满足食堂废水

处理需求。

（4）项目废水排入清濛污水处理厂可行性分析

项目所在区域属于清濛污水处理厂服务范围内，根据现场踏勘情况，项目东

侧安泰路市政污水管网已建设完善并接入清濛污水处理厂，因此，项目污水通过

安泰路市政污水管网，最终纳入清濛污水处理厂集中处理。

①清濛污水处理厂水质

清濛污水处理厂总设计规模为：日处理 2万吨，在正式开始运行至今，各项



50

主要指标如 pH值、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷等均达到国家一级污水排

放标准。

清濛污水处理厂设计的进水水质要求和出水水质情况见表 4.2.2-4，表中进水

水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）“排入设置二级污水处理厂的城

镇排水系统的污水执行三级标准”，出水水质为按《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（ GB18918-2002）表 1中一级 A标准。

表 4.2.2-4 清濛污水处理厂设计进、出水水质

序号 项目 BOD5 CODCr SS NH3-N pH

1 进水（mg/L） 300 500 400 —— 6-9

2 出水（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 6-9

②项目废水量对清濛污水处理厂的影响分析

清濛污水处理厂为城市二级污水处理厂，目前污水处理规模已达到 2万 t/d，

本项目的污水排放量为 41.634t/d，仅占处理规模的 0.2%，因此，清濛污水处理厂

有足够能力处理项目污水。项目综合废水经厂内污水处理设施处理后，其水质可

达到满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，能满足污水处

理厂进水水质要求，因此，项目废水不会对清濛污水处理厂的水质、水量造成冲

击性影响。

综上所述，项目采取以上的水污染防治措施可行。

4.2.3小结

项目综合废水经厂内污水处理设施处理后通过市政污水管网纳入清濛污水处

理厂处理后尾水排入晋江金鸡闸至鲟埔段（感潮段）水域。经分析，项目水污染

防治措施可行，项目污水排入清濛污水处理厂可行，尾水排入晋江金鸡闸至鲟埔

段（感潮段）水域可行，不会对地表水环境造成较大影响。

4.3废气

4.3.1 废气污染物源强分析

（1）口服固体制剂生产粉尘

①粉碎过筛工序

项目口服固体制剂生产过程中，原辅料粉碎过筛时会产生粉尘，类比同行业，



51

粉尘产生源强参照《逸散性工业粉尘控制技术》中 P275粒料加工厂排放因子，排

放因子为 1.7kg/t-原料，需要处理的原辅料总量约为 880t/a，则粉尘产生量为 1.5t/a，

产生的粉尘经粉碎过筛间的集气装置（风机风量为 10000m3/h）收集后，进入袋式

除尘器处理，再通过 20m排气筒（DA001）排放。收集效率按 90%计，袋式除尘

器对粉尘的处理效率可达 99%。

表 4.3.1-1 口服固体制剂粉碎过筛粉尘产生排放情况一览表

废气主要

污染因子

产生量